СОВЕТ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

 20 февраля 2009 года                г.Новопавловск                                № 75

Об установлении минимальной величины и утверждении Порядка

определения величины арендной платы за пользование находящимися

в муниципальной собственности зданиями, строениями,

сооружениями, помещениями, частью помещений на 2009 год

В целях повышения эффективности управления имуществом муниципальной собственности Кировского муниципального района Ставропольского края

Совет Кировского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить на территории Кировского муниципального района Ставропольского края минимальную величину арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности  Кировского муниципального района Ставропольского края зданиями, строениями, сооружениями, помещениями, частью помещений, в размере 1480 рублей за 1 м2 с учетом налога на добавленную стоимость (НДС) в год.

2. Утвердить прилагаемый Порядок определения величины арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности  Кировского муниципального района Ставропольского края зданиями, строениями, сооружениями, помещениями, частью помещений на 2009 год (далее - Порядок).

3. Применять Порядок, утвержденный п.2 настоящего решения, с 01 января 2009 года по действующим и вновь заключенным  договорам аренды недвижимого имущества муниципальной собственности  Кировского муниципального района Ставропольского края.

4. Установить, что величина арендной платы за 1 м2 для коммерческих и некоммерческих организаций может быть ниже минимальной величины арендной платы, рассчитанной в порядке, утвержденном п.2 настоящего решения, в случаях установленных настоящим решением.

5. Учитывая социально значимые виды услуг: медицинские услуги, служба быта, общественного питания, спортивно-оздоровительной, образовательной деятельности (за исключением высших учебных заведений), установить единую величину ставки арендной платы за 1 м2 в год (с учетом НДС) для арендаторов осуществляющих данные услуги в размере   50 % от минимальной величины арендной платы, утвержденной п.1 настоящего решения.

6. Установить порядок внесения арендных платежей за пользование арендуемым недвижимым имуществом, при котором арендатор ежемесячно перечисляет арендную плату установленную в соответствии с договором аренды, не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным.

7. Решение Совета Кировского муниципального района Ставропольского края от 18 марта 2008 г.  № 23 «Об установлении минимальной величины, и утверждении Порядка определения величины арендной платы                                         за пользование находящимися в муниципальной собственности зданиями, строениями, сооружениями, помещениями, частью помещений на 2008 год» признать утратившим силу с 1 января 2009 года.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2009 года.

Глава Кировского муниципального

района Ставропольского края

              С.В.Винников

УТВЕРЖДЕН

решением Совета Кировского муниципального района

Ставропольского края

от  20 февраля 2009 года № 75

ПОРЯДОК

определения величины арендной платы за пользование

находящимися в муниципальной собственности зданиями, строениями,

сооружениями, помещениями, частью помещений

Арендатор     _______________________________________________________

ОКПО_____________________ОКОНХ_________________________________

Адрес _____________________________________________________________

Расчетный счет______________________________кор/счет_________________________

БИК________________________ИНН     ________________________________

Наименование банка ________________________________________________

Адрес арендуемого помещения: _____________________________________

__________________________________________________________________

Арендуемая площадь(S)кв.м ______________,в том числе подвал _____кв.м,

Полуподвал ______ кв.м, надземная часть ______ кв.м, чердак_______ кв. м,

(мансарда, антресоль)______кв.м.

Базовая величина стоимости строительства 1 кв.м (Сб) – 20869 рублей  с учетом НДС (ежегодно предоставляется министерством жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры Ставропольского края)

Минимальная величина арендной платы – 1480 рублей (с учетом НДС) за 1 кв.м,  в год.

1.Коэффициент износа (Киз) (100 - % начисленного износа): 100=

        (процент износа определяется балансодержателем согласно норм амортизации, утвержденным постановлением СМ СССР от 22.10.90 года № 1072. «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР)

        При этом, коэффициент износа объекта недвижимости, находящегося в состоянии, пригодном для использования по основному назначению, не может быть установлен менее 0,1)

2.Коэффициент типа здания (Кт)

административное  - 1,1

производственное  -  1,0

складское                -  0,9

3.Коэффициент вида строительного материала (Км)

кирпич, камень           - 1

железобетон                - 0,8

дерево                          - 0,6

4.Коэффициент территориальной зоны (КЗ)

                                     - 0,42

5. Коэффициент типа деятельности арендатора (Ктд)

для  других организаций -            1,2

для государственных,

муниципальных                   -         1,0

банки, нотариальные конторы   - 1,4

6.Коэффициент качества нежилого помещения (Кнж)

           Кнж=(6,1+6,2+6,3+6,4)

6.1.Расположение помещения:

отдельно стоящее здание,

надземная, встроенно-пристроенная часть - 1,0

чердак (мансарда)                                         -  0,8

полуподвал                                                    -  0,75

подвал                                                            -  0,7

6.2.Степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, горячей воды

и центрального отопления       - 0,25

наличие водопровода, канализации и

центрального отопления          - 0,2

наличие водопровода, канализации – 0,15

6.3.Высота потолков в помещении (средняя в здании)

свыше 3-х метров      - 0,07

от 2,6 до 3,0 м            - 0,04

менее 2,6 м                 - 0,02

6.4.Удобство коммерческого использования

                                     - 0,45

           7. Коэффициент использования здания – памятника  (Кп)  - 1,1

Нужные коэффициенты подчеркнуть.

Ответственность за достоверность коэффициентов

несет балансодержатель

БАЛАНСОДЕРЖАТЕЛЬ                                                           ________________________________

М.П.                                                                                         «__» _________200  г.

Величина арендной платы определяется по формуле :

Ап = S x Сб x Киз x Км x Кт x Кз x Ктд x Кнж х Кп : 10

_____________________________________________________________________________________________

Годовая арендная плата (Ап)           ______         рублей

Годовая арендная плата за 1 кв.м    ______          рублей

Сумма ежемесячных платежей        ______          рублей

в том числе НДС                                ______          рублей

Величина арендной платы за 1 кв.м. не может быть установлена ниже минимальной величины арендной платы.

Если рассчитанная по формуле величина арендной платы меньше минимальной, то в качестве величины арендной платы за 1 кв.м  в год принимается минимальная величина арендной платы за 1 кв.м. в год.

Сумма ежемесячных платежей определяется как 1/12 размера годовой арендной платы с учетом НДС.

_______